
 

1 

 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE e TRASPARENZA 

Approvazione schema PTPCT 2026-2028 

Delibera n. 287/A del 30/01/2026 

Il CONSIGLIO 

- Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,  che impone all'organo di indirizzo politico degli Enti pubblici 

l'adozione – su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione - di un Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e trasparenza (di seguito “PTPCT”) quale strumento che individua e sviluppa le 

strategie prioritarie per la prevenzione ed il contrasto di tale evento.  

- Visto che il Consiglio dell’Ordine è tenuto ad approvare in via definitiva, ed entro il 31 gennaio 2025, il Piano 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025-2027. 

- Visti i seguenti riferimenti normativi primari: 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anti-Corruzione” oppure L. 

190/2012) 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal 

Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012” (d’ora in poi, 

per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013) 

• Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, per brevità “Decreto 

inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.lgs. 39/2013) 

• DL 31 agosto 2013, n. 101 recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 

delle pubbliche amministrazioni”, convertito dalla L. 30 ottobre 2013, n. 125, nelle parti relative agli ordini 

professionali (art. 2, co. 2 e 2 bis) come modificato dal c.d. DL Fiscale (L.19 dicembre 2019, n. 157, 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni 

urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”) 

• Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

• Legge 7 Gennaio 1976, n. 3 recante “Ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore 

forestale.” 

• Legge 10 Febbraio 1992, n. 152 recate “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 gennaio 1976, n. 3 e nuove 

norme concernenti l'ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore forestale.” 

• DPR 30 aprile 1981, n. 350 recante “Regolamento di esecuzione della legge 7 gennaio 1976, n. 3, 

sull'ordinamento della professione di dottore agronomo e di dottore forestale” 

• DPR 8 luglio 2005, n. 169 recante “Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione 

degli organi di ordini professionali.” 



 

2 

 

- Vista la normativa attuativa e integrativa 

• Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora in 

poi per brevità PNA) 

• Delibera ANAC n.145/2014 "Parere dell'Autorità sull'applicazione della L. n.190/2012 e dei decreti delegati 

agli Ordini e Collegi professionali” 

• Determinazione ANAC n. 12/2015 “Aggiornamento 2015 al PNA” (per brevità Aggiornamento PNA 2015) 

• Delibera ANAC n. 831/2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 

2016” (per brevità PNA 2016) 

• Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” 

• Delibera ANAC n. 1309/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle 

esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013, Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. 

n. 33/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

• Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 

degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” 

• Circolare n. 2/2017 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle 

norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)” 

• Circolare n. 1/2019 del Ministro della Pubblica Amministrazione: “Attuazione delle norme sull’accesso 

civico generalizzato (FOIA)” 

• Comunicato del Presidente del 28 giugno 2017, avente ad oggetto: chiarimenti in ordine alla disciplina 

applicabile agli Ordini professionali in materia di contratti pubblici. 

• Delibera ANAC n. 1074/2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione” 

• Delibera ANAC n. 1064/2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 

• Delibera ANAC n. 777/2021 “Proposte di semplificazione per l’applicazione della normativa anticorruzione 

e trasparenza agli ordini e collegi professionali” 

• Delibera ANAC n. 7/2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”  

- Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si deve procedere ad aggiornare il PTPCT 

almeno una volta all’anno e comunque quando si rende necessario, considerando i seguenti aspetti: 

- modifiche e/o integrazioni della disciplina normativa in materia di anticorruzione; 

- modifiche e/o integrazioni dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

- l'emersione di nuovi fattori di rischio che non sono stati considerati in fase di predisposizione del Piano;  

- Sentita l’esposizione del Responsabile prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT) 

- Vista la delibera n. 237/A del 27/12/2021 di Consiglio recante “Approvazione degli obiettivi strategici e delle 

azioni per il PTPCT 2022-2024 

- Vista la delibera n. 237/B del 27/12/2021 di Consiglio recante “Approvazione del registro dei rischi del PTPCT 

2022-2024 



 

3 

 

- Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) prevede che le amministrazioni, al fine di disegnare un’efficace 

strategia anticorruzione, realizzino forme di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini, e delle 

organizzazioni portatrici di interessi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio Piano. 

Pertanto su proposta del Responsabile anticorruzione e trasparenza dell’Ente si predisporrà un avviso rivolto, 

agli iscritti all’albo dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, alla Federazione Regionale, al Consiglio 

Nazionale o altre forme di organizzazioni portatrici di interesse della categoria, al fine di formulare 

osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive anticorruzione. Nell’intento 

di favorire il più ampio coinvolgimento, i suddetti stakeholder (portatori d’interesse) saranno inviati a 

presentare contributi, di cui l’Ordine terrà conto in sede di approvazione definitiva del Piano Triennale 

Anticorruzione 2026-2028 e il termine ultimo per la trasmissione dei contributi è fissato alla data del 29 

gennaio 2026. In sede di approvazione definitiva del PTPCT 2026-2028 il Consiglio dell’Ordine ha tenuto conto 

degli eventuali contributi che saranno pervenuti e l'esito della consultazione sarà, inoltre, pubblicato sulla 

pagina amministrazione trasparente  

- Considerato che il Consiglio ha rilevato l’assenza di: 

- modifiche e/o integrazioni della disciplina normativa in materia di anticorruzione; 

- modifiche e/o integrazioni sostanziali dell’assetto dell’Ente, salvo modeste modifiche organizzative; 

- emersione di nuovi fattori di rischio che non sono stati considerati in fase di predisposizione del Piano; 

- fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno (2025); 

 

dopo idoneo confronto tra tutti i Consiglieri 

DELIBERA 

1. di approvare il PTPCT 2026-2028, che è stato redatto sulla scorta dei precedenti, con piccole e non 

sostanziali modifiche ed integrazioni, come da schema allegato; 

˃ Presenti e votanti: n. 9 (Dottore Agronomo Andrea Zampolli, Dottore Agronomo Massimo Battisti, Dottore 

Agronomo Marco Bellini, Dottoressa Forestale Susanna Perlini, Dottore agronomo Simone Sarzenti, Dottore 

Forestale Pietro Scalvini , Dottore agronomo Davide Somenzi, Dottore agronomo Edoardo Tolasi, Dottore 

agronomo Alessandro Veroni 

˃ Favorevoli: n. 9  

˃ Contrari: nessuno 

˃ Astenuti: nessuno 

LA DELIBERA È APPROVATA ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 
 

Allegato – Schema PTPCT 2026-2028 e relativo ALL. 1 Registro dei rischi 

 

IL SEGRETARIO                                                                                                                   IL PRESIDENTE 

Dottore Agronomo Edoardo Tolasi                                                                Dottore Agronomo Andrea Zampolli 
 


		2026-01-30T20:00:25+0000
	TOLASI EDOARDO


		2026-01-30T21:32:05+0000
	ZAMPOLLI ANDREA




